
CMYK

اقتصاد 14
رهبران مکزیک، کانادا و آمریکا پیمان تجاری آمریکای شــمالی را امضا کردند. به گزارش ایسنا، سران این کشــورها پس از گذشت یک سال و نیم از 
مذاکرات که تا لحظه آخر امضای قرارداد ادامه داشت، روی پیمانی که بیش از یک تریلیون دلار تجارت میان این کشورها را در بر می گیرد، به توافق 

رسیدند. از آن زمان این سه کشور روی واژه های این توافق چانه زنی می کردند و چند ساعت پیش از امضای توافق، هنوز توافق نکرده بودند.

 پیمان تجاری جدید
 آمریکا و همسایگانش 
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 شاخص

چرا تورم، در محروم ترین استان ها بیشتر است؟ 

نمــودار فــوق مربوط بــه تــورم نقطه بــه نقطه آبــان ماه 
)تغییرات قیمت در آبان 97 نسبت به آبان 96 بر حسب 
درصد( است که به تفکیک استان ها محاسبه و توسط 
مرکز آمار ایران، دیروز منتشر شد. چنان که پیداست، 
محروم ترین اســتان های کشــور، در معرض بیشترین 
تورم ها قرار دارند! شاید تصور شــود که زندگی اقشار 
محروم کمتر وابسته به نرخ ارز است بنابراین باید تورم 
کمتری نســبت به گروه های دیگر تجربه کنند، اما این 
گونه نیست. سهم زیادی از سبد مصرفی )اعم از کالا و 
خدمات( اقشار ضعیف را اقلام اساسی تشکیل می دهد 
که معمولا در دوره های تورمی، دچار گرانی بیشــتری 
می شود و حتی با وجود تخصیص ارز دولتی، این مشکل 

به طور کلی رفع نمی شود. 

...بازار خبر
مخالفان از انگلیس خواستند طلاهای 

دولت ونزوئلا را تحویل ندهد

فارس-  به تازگی دولت ونزوئلا به طور رســمی از انگلیس 
خواســته اســت ذخایر طــلای این کشــور بــه ارزش 550 
میلیون دلار را که هــم اکنون در خــاک انگلیس نگهداری 
می شــود بــه کاراکاس بازگردانــد. دولــت ونزوئــلا نگران 
است که این ذخایر طلا در صورت باقی ماندن در انگلیس 
مشمول تحریم های آمریکا علیه این کشور شود. با این حال، 
پس از ایــن اقدام احــزاب مخالف طی روزهای گذشــته از  
انگلیس خواســته اند تا از تحویل طلاهای ونزوئلا به دولت 

خودداری کند.

رشد قیمت سکه و ارز  

فارس- ســکه طرح جدید، دیروز در بازار تهران با 75 هزار 
تومان افزایش سه میلیون و 725 هزار تومان و دلار با رشد 
300 تومانی 11 هزار و 400 تومان داد و ستد شد. قیمت 
دلار تزریقی صرافی های دولتی نیز دیروز 10 هزار و 700 

تومان اعلام شد.

ارزش مایکروسافت از اپل بیشتر شد

فارس- در مبــادلات دو روز گذشــته بورس آمریــکا ارزش 
ســهام اپل افت کرد و ســهام مایکروســافت نیز بــالا رفت. 
همزمان، برای نخستین بار در هشت سال گذشته، ارزش 
بازار شرکت مایکروسافت از اپل بیشتر شد. بر این اساس، 
ارزش کل شرکت مایکروسافت به 851.2 میلیارد دلار در 

مقابل ارزش 847.5 میلیارد دلاری اپل رسید.

کارمزد صراف ها برای فروش ارز 
صادرکنندگان مشخص شد

تســنیم- بــر اســاس دســتورالعمل، نحــوه خریــد ارز از 
صادرکنندگان توســط صرافی های مجــاز کارمزد فروش 
متناسب با شرایط بازار و برای اسکناس دلار تا 100 تومان 

و برای حواله ارزی حداکثر یک درصد خواهد بود.

صادرات مرغ و 6 کالای مصرفی ممنوع شد

تســنیم- وزارت صنعت،معــدن و تجــارت از ممنوعیــت 
صادرات هفت ردیــف کالای مصرفی در قالــب 33 ردیف 
تعرفه خبــر داد. بر این اســاس صــادرات مرغ، لاســتیک، 
شــکر، کازئین)پروتئین شــیر(، جوال و کیســه برای بسته 
بندی، انواع مشتقات شیر، آب پنیر، انواع دفترچه مشق و 

حسابداری ممنوع شد.

ایران با خط آهن از طریق عراق به سوریه 
می رسد

تسنیم- معاون فنی و امور زیربنایی شرکت راه آهن گفت: 
خط آهن شلمچه به بصره نیاز به تنها 20 مایل مسیر جدید 
دارد و با اجرای این پروژه جدید، سیستم ریلی عراق به بندر 

لاذقیه سوریه می رسد.

...بازرگانی داخلی 
ابلاغ دستورالعمل رصد کالا در زنجیره تجاری کشور 

خبرگزاری صداوســیما-  وزیر صنعت، معدن و تجارت دستورالعمل 
رصد کالا در زنجیره تجاری کشور را ابلاغ کرد. طبق این دستورالعمل، 
کالاهای مشــمول طرح و ضوابط مرتبط با آن ها از طرف وزارت صمت 
تعیین می شود و به اطلاع فعالان تجاری می رسد. فعالان تجاری حسب 
مورد باید به منظور انجام همه فعالیت های تجــاری برای کالاهایی که 
اعلام می شود در سامانه جامع تجارت ثبت نام و با ورود به سامانه شناسه 
کالا برای به ثبت شناسه کالا اقدام کنند. همچنین ثبت اطلاعات مکان 
های نگهــداری کالا در ســامانه جامع انبارهــا، ثبت اطلاعــات تولید، 
 واردات و صادرات کالا، ثبت اطلاعات موجودی اولیه، و رود و خروج کالا 
و ثبت اطلاعات خرید و فروش کالا نیز باید از سوی فعالان تجاری صورت 

گیرد. این دستورالعمل برای همه فعالان تجاری لازم الاجراست.

...تحریم 
مسیرهای دور زدن تحریم سوخت هواپیما 

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت:  تاکنون هیچ پرواز بین المللی 
به دلیل ارائه نشدن ســوخت به هواپیماهای ایرانی باطل نشده است. 
علی عابدزاده در گفت وگو با فارس، درباره بروز مشکل ارائه سوخت به 
هواپیماهای ایرانی در برخــی فرودگاه های خارجی گفت: با تجربه ای 
که شرکت های هواپیمایی ایرانی از تحریم های گذشته دارند و با توجه 
به نوع هواپیماهای ما، شــرکت های هواپیمایی ســال ها این مشکل را 
مدیریت کرده اند، چه بســا قبل از برجام هم ما این شــرایط را داشتیم و 
امروز هم می توانیم این مشکل را مدیریت کنیم. وی تأکید کرد:  تاکنون 
پروازی به دلیل ارائه نشدن سوخت به هواپیماهای ایرانی باطل نشده 
است. البته ممکن است در شرایطی مسیرها کمی تغییر کند و تاخیراتی 

در مدت زمان پرواز رخ  دهد، اما پروازها برقرار است.

...کسب و کار  
ورود 3 دستگاه نظارتی به عدم تمکین از مصوبات 

هیئت مقررات زدایی 

مهر-معاون وزیر اقتصاد گفت: برای بالابردن ضمانت اجرایی مصوبات 
هیئــت مقررات زدایی، دبیرخانه مشــترکی را با ســازمان بازرســی راه 
اندازی کردیم و به زودی با دادستانی و دیوان محاسبات نیز کارگروهی 
تشــکیل می دهیم. میرشــجاعیان در خصوص اجرانشــدن 90 درصد 
مصوبات هیئت مقررات زدایی و تسهیل مجوزهای کسب و کار، اظهار 
کرد: به واسطه این که در قانون، ضمانت اجرایی خوبی برای مصوبات 
این هیئت تعبیه نشده است، شاهد  اجرانشــدن مصوبات هستیم. وی 
افزود: در همین ارتباط، دبیرخانه مشــترکی را با ســازمان بازرسی راه 
اندازی کرده ایــم. امیدواریم بتوانیم با دادســتانی کل کشــور و دیوان 

محاسبات نیز دبیرخانه مشترکی را راه اندازی کنیم.

...یادداشت
  حسین بردبار 

economic@khorasannews.com

لزوم اصلاحات در بخشنامه پیمان سپاری ارزی 

نگاهــی بــه دســتورالعمل نحــوه  بازگشــت ارز حاصــل از 
صادرات که بانک مرکزی در 28 آبان گذشته برای کنترل 
ارز حاصل از صادرات ابلاغ کرد، نشان می دهد که گرچه 
نســبت به دســتورالعمل قبلــی کــه در تاریخ 20شــهریور 
ابلاغ شــد به مراتب جامع تر و کامل تر است و برای سامان 
دهی بــازار آشــفته ارز کشــورمان در این روزهای ســخت 
تحریــم یک قــدم به جلو محســوب می شــود اما هنــوز این 
دستورالعمل با اشکالاتی مواجه است و لزوم بازنگری برای 
رفع مشکلات احتمالی را گوشزد می کند.با وجود این که  
این دستورالعمل برخی از اشکالات دستورالعمل قبلی را 
مرتفع کرده است اما هنوز امکان دارد بستری را برای سوء 
اســتفاده های احتمالی ایجاد کند که خوب است مدنظر 
مدیران ساختمان شیشــه ای میرداماد قرار گیرد . دراین 

یادداشت به اختصار به آن ها می پردازیم:
نخســت، دراین بخشــنامه صادرکننــدگان با حجــم کمتر 
از یــک میلیون یورو صــادرات، از فروش ارز در ســامانه نیما 
معاف شده اند که اقدامی درست و برای احترام گذاشتن  به 
صادرکنندگان خرد و رعایت قواعد بازار ارز برای آنان است 
اما همین موضوع لزوم نظارت بیشتر را گوشزد می کند چرا 
که این معافیت می تواند بستری برای سوء استفاده برخی 
از صادرکنندگان با حجم بیش از یک میلیون یورو را فراهم 
کند به طوری که با استفاده از کارت های بازرگانی دیگران 
یا کارت های یک بار مصرف برای تقسیم میزان صادرات به 
حجم های کمتر از یک میلیون یورو و درنتیجه سوء استفاده 
از معافیت مذکــور بهره بگیرنــد؛ البته تردیدی نیســت که 
بســیاری از صادرکنندگان کشور پاکدســت و مبری از این 
نوع اقدامات هستند اما حتی اگر یک صادرکننده هم به خود 
جرئت چنین تخلفی را دهد، باز هم زیاد است و باید عرصه 
چنین تخلفاتی را از بین برد. باید تاکید کرد که راه حل مسئله 
در برداشتن معافیت مذکور دراین شرایط نیست چرا که در 
چنین شرایطی بسیاری از صادرکنندگان پاکدست با حجم 
کمتر از یک میلیــون یورو از این دســتورالعمل برای تقویت 
تولید و صادراتشــان بهره می برند، راه حل در جلوگیری از 

سوء استفاده های احتمالی با نظارت دقیق تر است.
دوم، براســاس این دســتورالعمل، صادرکنندگان با حجم 
های بالاتر از یک میلیون تا ســه میلیون یــورو و در بازه های 
ارزشی بالاتر تا 10 میلیون یورو و بیشتر، تا سقف یک میلیون 
یورو از فــروش ارز در»ســامانه نیما« معاف اند و متناســب با 
حجم صادراتشــان بایــد از 50 تــا 90 درصــد ارز حاصل از 
صادرات را به سامانه نیما عرضه کنند، اما مشخص نیست که 
درصد مذکور با احتساب کسر یک میلیون یورو معافیت است 
یا بدون احتساب آن؛ مثلا اگر صادرکننده ای دو میلیون یورو 
صادرات دارد بایــد طبق بند ب ماده 2 این دســتورالعمل، 
50 درصــد از دو میلیون یــورو صادراتش را به ســامانه نیما 
عرضه کند )معادل یک میلیــون یورو( یــا 50 درصد از یک 
میلیون یــورو )حاصــل کســر کل صــادرات از معافیت یک 
میلیون یورویی صادراتی(. البته این موضوع احتمالا در رویه 
عملکرد و نحوه برخورد با صادرکنندگان مشخص می شود 
ولی صراحتا در دستورالعمل چیزی درباره آن نیامده است.
ســوم، در صادرات با حجم های بالاتر از ســه میلیون و 10 
میلیون یورو، صادرکننده باید به ترتیب 70 و 90 درصد از 
ارز صادراتی را در »سامانه نیما« عرضه کند که درصدهای 
بالایی اســت، اجبار صادرکننده به عرضه این میزان بالا از 
صادراتش به سامانه نیما، تنها در صورتی صحیح است که 
صادرکننده مذکور برای تامین مواد اولیه و نهاده های تولید 
کالای صادراتی خویش از ارز نیمایی اســتفاده کرده باشد 
وگرنه متضرر می شود و به مرور از میزان صادراتش کاسته 
خواهد شــد و در نتیجه اقتصاد کشور آسیب می بیند. مثلا 
چطور می توان صادرکننده ای که مواد اولیه را با ارز آزاد از 
داخل خریداری کرده اســت، مکلف کرد کــه ارز حاصل از 
فروش همــان کالا به خارج از کشــور و در نتیجه صادراتش 
را به قیمــت نیمایــی عرضه کنــد؟ درچنین شــرایطی این 
صادرکننده در هر دلاری که برای تهیه کالای صادراتی اش 
به صورت آزاد تهیه کرده اما در ســامانه نیما فروخته اســت 
حدود چهار هزارتومان )معادل کسر ارزش دلار آزاد حدود 
12 هزارتومانی از دلار نیمایی حدود هشت هزارتومانی در 
شرایط فعلی( متضرر می شود، بنابراین باید هنگام محاسبه 
میزان صادرات برای تکلیف صادرکننــده به فروش ارز در 
سامانه نیما میزان استفاده همان صادرکننده از ارز نیمایی 
برای واردات و تولیــد کالای صادراتی اش را در نظر گرفت 
و در صورتی که صادر کننده از ارز نیمایی اســتفاده نکرده 
باشــد، جــا دارد درصدهای مذکــور کمتر شــود. درچنین 
شــرایطی هر چند ارز کمتری به ســامانه نیما ســرازیر می 
شود اما در عوض ارز حاصل از صادرات این صادرکنندگان 
یا در تولید کالاهای صادراتی شــان اســتفاده می شــود یا 
روانه بازار آزاد خواهد شد که در نتیجه موجب تقویت طرف 
عرضه ارز در بــازار آزاد و در نتیجه کاهش قیمت ارز آزاد در 
میان مدت خواهد شد. هرچند تمام این دستورالعمل ها و 
موارد مشابه آن ویژه شرایط اقتصادی خاص کشور است که 
متاثر از وضعیت تحریم و بازار ارز است اما جا دارد مسئولان 
بانک مرکزی هرچه سریع تر و تا قبل از آن که سوء استفاده 
های احتمالی و نقایص مذکور به فعلیت برسد، علاج واقعه 
را قبل از وقــوع کنند و در جهت بهبود بازگشــت میلیاردها 
دلار ارز حاصــل از صــادرات غیرنفتی به بــازار ارز و چرخه 

اقتصادی کشور گام بردارند.

رئیس اتاق مشــترک ایران و کره جنوبی گفت: ســاز 
و کاری بــرای بازگرداندن پول نفــت صادراتی از کره 
جنوبی تعریف شده اســت که بر مبنای آن، مطالبات 
نفتی ایران با واردات کالا تهاتر می شود.چند روز پس 
از آن که اسدا... عســکر اولادی رئیس اتاق بازرگانی 
ایران و چین، خبر از حل مشــکل بانکی ایران و چین 
و آغاز مبادلات پولی بین دو کشــور از 11 آذرماه داد، 
دیروز رئیس اتاق مشترک ایران و کره جنوبی نیز خبر 
داد که ســازو کاری برای تهاتر صادرات نفت ایران به 
کره با واردات کالا از این کشــور ایجاد شــده است. به 
گزارش ایرنا، »تنهایی« افزود: بر اساس این ساز و کار، 
کالا توسط کره جنوبی به واردکنندگان عرضه و وجه 
آن از منابع حاصل از صادرات نفت کســر می شــود و 
واردکنندگان نیز وجه کالاهــای وارداتی را به دولت 
ایــران پرداخت مــی کننــد.وی ادامه داد: اگــر بانک 
مرکزی دو کشور نتوانند در مبادلات مالی با یکدیگر 
همــکاری داشــته باشــند، روابــط اقتصــادی بخش 
خصوصی مــی تواند در بســتر یک صندوق مشــترک 
برای تهاتر کالا انجام شــود.بنا بر اطلاعــات تجاری، 

در سال 2017 میلادی، صادرات ایران )شامل نفت 
خام( به کره جنوبی هشت میلیارد دلار بوده و در مقابل 
کره جنوبی چهار میلیارد دلار کالا به ایران صادر کرده 
اســت. با این حال، این رقم در 10 ماه نخست امسال 
کاهش یافته  اســت، به طوری که مبادلات دو کشــور 
به پنج میلیارد و 700 میلیون دلار رســیده که ســهم 
صادرات ایران سه میلیارد و 700 میلیون دلار است.
وی اظهار کرد: اکنون روابط تجاری دو کشور مربوط 
به صادرات نفت خام و محصولات پتروشیمی از ایران 
و واردات لوازم خانگی از کره جنوبی است. با این حال 
اقلام صادراتی و وارداتی ایران و کره جنوبی می تواند 
متنوع تر شود. مثلًا ایران به کره جنوبی مواد غذایی، 
ســرب و روی صــادر و در عــوض کاغــذ و محصــولات 
آرایشی و بهداشتی وارد کند.به گفته »تنهایی«، کره 
جنوبی سومین شــریک اقتصادی ایران بعد از چین و 
امارات اســت و با توجه به این که بسیاری از کالاهایی 
که ما از امارات وارد می کنیم در کشورهای دیگر تولید 
می شــود، می توان گفت کره جنوبی دومین شــریک 

تجاری تهران به شمار می رود.

رئیس کل بانک مرکزی از مصوبه جدید شــورای هماهنگی 
قوا خبر داد که بر اســاس آن، چک های تضمینی دیگر قابل 
ظهرنویسی و انتقال به سایرین نیست و متقاضی چک حتماً 
باید نام ذی نفع گیرنده چک را به همراه شماره ملی او در چک 
قید کند.به گزارش فارس، همتی پس از اتمام نشست شورای 
هماهنگی سران قوا، از مصوبه جدید این شــورا خبر داد که 
بر اســاس آن، چک هــای تضمینی، دیگر قابل ظهرنویســی 
نیست و متقاضی چک حتما باید نام ذی نفع )گیرنده( چک 
را به همراه شــماره ملی او در چک قیــد کند.طبق اطلاعات 
مندرج در سایت بانک ملی، چک های تضمینی، چک هایی 
هستند که توســط بانک ها صادر می شــوند و وجه آن توسط 
همان بانک تضمین می شود. بر این اساس، هر فردمی تواند 
با مراجعه به بانکی که در آن حساب دارد، درخواست صدور 
چک تضمین شــده کند. بانک هنگام صدور چک تضمینی، 
مبلغ معادل را از دارنده حســاب کسر می کند و بدین ترتیب 
این چک ها به عنوان پول نقد محســوب می شــوند.پیش از 
مصوبه اخیر شورای هماهنگی ســران قوا، این چک ها قابل 
انتقال به غیر از طریق ظهرنویســی بودند کــه از این پس این 
موضوع غیر ممکن خواهد بود و متقاضی چک حتماً باید نام 

ذی نفع )گیرنده( چک را به همراه شماره ملی او در چک قید 
کند.به گفته همتــی، چک هایی )چک هــای تضمینی( که 
اکنون در اختیار مردم اســت، قابل انتقال به سایرین نیست 
و فاقد اعتبار خواهنــد بود. وی تاکید کــرد: چک های فعلی 
دیگر قابل انتقال نیستند و برای چک های موجود در اختیار 
مردم طبق مصوبه شورا، یک ماه فرصت داده شد تا با مراجعه 
به بانک ها آن را نقد کنند، ضمن آن که از این به بعد چک ها با 
شرایط جدید توسط بانک ها ارائه و صادر خواهد شد.  همتی 
این اقدام را با هدف شفافیت بیشتر و مبارزه با پول شویی بیان 
کرد و افزود: از مسائل مهم بازار پول، چک های تضمینی بود 
که در طول سال های گذشته پشت نویسی و دست به دست 
شدن چک توسط افراد مختلف معضل بزرگی به وجود آورده 
بود. وی ادامه داد: بررســی های ما طی یکی دو ماه گذشــته 
نشان می دهد، ارزش این چک ها هشت هزار میلیارد تومان 
اســت که چرخش فاقد شــفافیت و بدون اطلاع نظام بانکی 
از مشکلات آن به شــمار می رود.به گزارش خراسان، پس از 
محدود کردن سقف تراکنش کارت خوان ها به 50 میلیون 
تومان در هــر روز، این اقــدام را می توان دومیــن حمله نظام 

بانکی علیه پول شویی در نظام پولی کشور به شمار آورد. 

همتی با اشاره  به جدیدترین مصوبه سران قوا علیه گردش غیرشفاف 8 هزار میلیارد تومانی خبر داد 

انتقال چک های تضمینی به سایرین ممنوع شد 
دومین سازوکار ضد تحریمی با شرکای بزرگ تجاری - نفتی شکل گرفت 

توافق ایران و کره برای تهاتر نفت و کالا 

ریزش پاییزی بورس 

شاخص کل در ادامه روند نزولی به اول مهر بازگشت 

شــاخص کل بورس تهران که آخرین موج صعودی خود را 
از 31 شهریور آغاز کرده و تا 8 مهر به قله 195 هزار واحد 
رســیده بود، اکنون در ادامه مســیر نزولی خود )بعد از 9 
مهر( به ســطح اول مهر بازگشــته اســت تا بازدهی بورس 
تهران در پاییز به صفر برسد.به گزارش خراسان، این روند 
نزولی از ابتدای آذرماه تشدید و طی 10 روز ابتدایی این 
ماه)پنج روز کاری(، شاخص 16 هزار واحد عقب نشسته 
اســت. کاهش قیمت نفــت – و کاهــش قیمــت کالاهای 
اساسی مثل فولاد و فلزات و مواد پتروشیمی- در کنار افت 
نرخ ارز در بازار، مهم ترین عوامل کاهش شاخص بورس در 
روزهای اخیر بوده است. با این حال، سقوط شدید 3900 
واحدی شــاخص در معامــلات دیــروز، شــنبه، کلیدواژه 
"هیجان و تــرس کاذب" را نیــز به ادبیات کارشناســان در 
تحلیل روندهای بازار افزوده است. چرا که قیمت نفت در 
هفته گذشــته میلادی در ســطح 59 دلار به ثبات رسید و 
نرخ دلار هم هنوز بالای 10 هزار تومان اســت. مخصوصا 
آن که بســیاری از شــرکت های بورســی، پیــش از این نیز 
محصولات و ارز خود را با نرخ نیمایی، حدود هشــت هزار 
تومان، می فروختند و ریزش دلار در بازار آزاد، اثری منفی 

بر درآمدهای آن ها نخواهد داشت. به همین دلیل تحلیل 
گران، برخــی رفتارهای دیروز معامله گــران را هیجانی و 
ناشی از ترس کاذب می دانند.دیروز فرابورس نیز همانند 
بورس، نزولی بود و با 60 واحد عقبگرد به ســطح 1717 
واحد برگشت  تا بازدهی این بازار در پاییز نیز وارد محدوده 
منفی شود. تحلیل گران پیشتر، در روزهای ابتدایی مهر، 

درباره خریــد هیجانی، غلبه هیجان مثبــت و خوش بینی 
کاذب در بــازار هشــدار داده بودنــد و اکنون نگــران غلبه 
هیجان منفی و ترس کاذب بر بازار هستند. در بازار دیروز 
تعداد معــدودی از نمادها مثبت بودنــد و نمادهای بزرگ 
گروه پتروشیمی ، فولاد ، معدن و پالایشگاه ها، بیشترین 

تاثیر منفی را بر بازار گذاشتند. 

بانک مرکزی در اطلاعیه ای از موسســات مالی و بانک ها خواســت که 
وضعیت کفایت سرمایه خود را بهبود دهند و حداقل به 8 درصد برسانند. 
به گزارش خراســان، کفایت سرمایه نسبتی اســت که از تقسیم دارایی 
های پایــه بانک بر مجموع دارایــی های در معرض ریســک بانک )که بر 
حسب میزان ریسک موزون شــده اند( به دســت می آید. بر این اساس 
هرچه دارایی پایه کمتر یا دارایی در معرض ریسک بیشتر شود، کفایت 
سرمایه کاهش می یابد. بانک مرکزی خواسته است که بانک ها کفایت 
ســرمایه خود را به حداقل 8 درصد برســانند.به گزارش روابط عمومی 
بانک مرکزی، در این بخشــنامه آمده است که نســبت کفایت سرمایه از 
طریق برقراری تناســب منطقی میان دارایی های در معرض ریســک با 
تامین ســرمایه کافی، نقش به ســزایی در حفظ و ادامه حیات موسسات 
اعتباری ایفا می کند. این نسبت، ضمن محافظت از موسسات اعتباری 
در برابر زیان های وارد شــده، به صیانت از حقوق سپرده گذاران و حفظ 
اعتماد عمومی به  عنوان بزرگ ترین سرمایه بانک ها و موسسات اعتباری 
می انجامد. بانک مرکزی با اشــاره به رهنمودهای مقــررات بال 2 و 3 و 
برنامه های بانک مرکزی برای اصلاح نظام بانکی، آورده است: از آن جا 
که رقم سرمایه نظارتی، مبنای محاسبه بسیاری از نسبت های احتیاطی 
است، کاهش آن به زیر حداقل الزام آور، علاوه بر افزایش آسیب پذیری 
موسســه اعتباری، دیگر حدود نظارتی را نیز متاثر می سازد.  بنابراین با 
توجه به بانک محور بودن نظام تامین مالی کشــور، نیــاز به تقویت منابع 
سرمایه ای شــبکه بانکی بســیار محســوس بوده و لازم اســت بانک ها و 
مؤسســات اعتباری که نســبت کفایت ســرمایه آن ها از حدود مقرراتی 
8 درصد شــورای پــول و اعتبار کمتر اســت، با تدوین برنامه  مشــخص و 
مناسب، وضعیت و کیفیت سرمایه نظارتی خود را بهبود بخشند.همزمان 

بانک مرکزی در حالی با برگزاری مجمع عمومی دو بانک دی و سامان  
موافقت کرد که در نامه ای خطاب به آن ها خواستار برخی اصلاحات از 
جمله بهبود کفایت سرمایه شد. به گزارش فارس، در نامه بانک مرکزی 
به بانــک دی" تاکید فــراوان مبنــی بر افزایش ســرمایه بانک بــه میزان 
حداقل دو برابر زیان انباشته و خارج شــدن از شمول ماده 141 لایحه 
قانونی اصلاح قسمتی از قانون تجارت از محل آورده نقدی سهام داران 
به منظور بهبود نسبت کفایت سرمایه" به چشم می خورد. همچنین بانک 
مرکزی خواستار "اهتمام جدی هیئت مدیره بانک در توقف روند اضافه 
برداشــت و تلاش موثر با هدف تســویه اضافه برداشــت از حساب بانک 
مرکزی" شده اســت. درباره بانک ســامان نیز بر" ممنوعیت توزیع سود 
از محل سود انباشــته و سود امسال به اســتثنای حداقل مقرر در قانون 

تجارت" تاکید شده است.

»وجود ... هزار مسکن مهر خالی در کشور«. این عبارتی است که در رسانه ها، در سال 
های گذشته بارها تکرار شده و مسئولان وزارت راه، ارقام متفاوتی از 80 هزار تا 118 
هزار واحد برای پرکردن جای خالی اعلام کرده اند. در این بین عباس آخوندی وزیر 
سابق وزارت راه، در شمار زیادی از سخنرانی ها و اظهارنظراتش درباره این طرح، به 
این آمارها اســتناد و از آن برای انتقاد علیه این طرح استفاده می کرد. با این حال، در 
سال های گذشته هیچ گاه این ادعای مسئولان وزارت راه مبنی بر بدون متقاضی بودن 
این واحدها به آزمون واقعی بین مردم گذاشته نشــد تا به اثبات برسد.در این باره، به 
تازگی خبرگزاری فارس مدعی سندی شده است که نشان می دهد در دی ماه سال 
94 علی اصغر مهرآبادی قائم مقام آخوندی در امور مسکن مهر، طی نامه ای پیشنهاد 
انتشــار آگهی ثبت نام متقاضی برای واحدهای خالی را می دهد و آخوندی در کمال 

ناباوری این پاسخ یک کلمه ای را می دهد: »مخالفم«!
در این نامه، علی اصغر مهرآبادی با بیان این که نمایندگان مجلس شورای اسلامی  در 
مصاحبه هایی اعلام کرده اند واحدهای )بدون متقاضی( مسکن مهر حتماً متقاضی 
دارد، به شرط این که سایت مورد اشاره برای تکمیل ظرفیت پروژه ها باز باشد، آمده 
است: این در حالی است که سایت مورد اشاره برای تکمیل ظرفیت پروژه ها همواره 
باز بوده و در دو سال اخیر نیز ثبت نام صورت گرفته اســت. با این حال، برای رفع هر 
گونه شبهه پیشــنهاد می شــود در شــهرهای محل وقوع پروژه های بدون متقاضی، 
یک نوبت آگهی ثبت نام به مدت 20 روز منتشــر شــود تا پس از پالایــش متقاضیان، 
صرفاً برای آن تعــداد از واحدهایی که در نهایت متقاضی نداشــته اند، مصوبه دولت 
)که متعاقباً اخذ خواهد شد(، اعمال شود. در پاســخ این نامه، عباس آخوندی بدون 
برشــمردن دلیل مخالفت خود با این اقدام 20 روزه و تنها در یک کلمه نوشته است: 
»مخالفم«.بدین ترتیب مشاهده می شــود که پس از این ماجرا، فاقد متقاضی بودن 
واحدهای خالی مسکن مهر، هیچ گاه به آزمون عمومی از طریق یک فراخوان ساده 

ثبت نام، گذاشته نشده است.

راز وجود 100 هزار مسکن مهر بدون متقاضی 
رونمایی از مخالفت آخوندی با فراخوان برای واحدهای بدون متقاضی

فرا خبر
   

تعداد بانک های استاندارد؛ فقط 4 از 20 !

گفتنی اســت طبق آمار مربوط به ســرمایه و دارایی بانک ها در ســال 
1394، حدود 10 بانک ) از 20 بانک بررســی شــده( دارای نسبت 
کفایت سرمایه زیر 8 درصد بودند که این نسبت در برخی از آن ها به 2 
درصد و کمتر هم می رسد. اما بررســی فارس در سال 97 و بر اساس 
آمار سال 95 نشان می دهد که از 20 بانک بورسی، فقط چهار بانک 
وضعیت استاندارد )نسبت بیشــتر از 8 درصد( داشته اند و 16 بانک 
دیگر با ضرایب کمتر از 8 و حتی 2 و 3 درصد مشغول فعالیت هستند. 

فراخوان بانک مرکزی به بانک ها برای افزایش سرمایه 

ورود عملیاتی بانک مرکزی به اصلاح ترازنامه بانک ها 

صفحه آرایی

layout@khorasannews.com
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


